令和 ７ 年 ４ 月 ８ 日

保護者の皆様

枚方市立磯島小学校

非常変災時における措置について〔保存版〕

気象庁より、特別警報、大雨警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が、発表された時の対応についてお知らせし

ます。児童の安全確保のため、下記の措置をとりますので、ご留意くださいますようお願い申し上げます。

１ 午前７時現在

 枚方市に

 特別警報が発表されているときは、臨時休業。

 大雨警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されているときは、登校させないで自宅待機。

２ 午前９時現在

 大雨警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が解除されたときは、第２校時より授業を行います。

（９時３５分までに集団登校。学校給食はありますので、下校は平常通りです。）

  いずれかが発表中の場合は、引き続き自宅待機。

３ 午前 10時現在

 大雨警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が解除されたときは、第３校時より授業を行います。

（１０時４０分までに集団登校。学校給食はありませんので、午前中授業で下校します。下校は１２時 30分頃です。）

  いずれかが発表中の場合は、臨時休業。

４ 登校後

枚方市に特別警報が発表されたときは、状況が判断できるまで原則として学校待機となります。

 大雨警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されたときは、原則学校待機となります。学校が、雨量の状況

を踏まえながら、通学路の安全確認を行うとともに、土砂災害警戒情報や避難指示の発表、発令の諸般の事情を

勘案し、子どもの安全の確保が確認できましたら、引き渡し下校をします。なお、下校開始時刻等は、学校よりまな

びポケットでお知らせします。

５ 留守家庭児童会室

 留守家庭児童会室からのお手紙でご確認ください。

＊ 上記警報以外でも、校区の状況により自宅待機や学校待機の措置をとることもあります。

 下校前に雷が発生した場合は、雷がおさまるまでの間は建物内に待機します。

雷がおさまった後に下校しますので、下校時刻が遅くなる場合があります。

＊ 臨時休校の措置をとった場合、授業は年間指導計画の中で補充します。

※ 昼間にご不在の家庭におかれましては、次の点を特にご注意いただきますようお願いいたします。

  ・緊急時（震災等も含む）の帰宅先について、お子様にわかりやすく指導しておいてください。

  ・緊急時の帰宅先（依頼先）と十分な連絡を取っておいてください。

  ・特に、登校後の警報発表が予想される場合には、登校前に再度、緊急時の対応を確認しておいてください。

※ 教育委員会、関係諸機関との緊急連絡ができなくなりますので、電話での問い合わせはご遠慮ください｡